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Forord  

I forbindelse med forskning i min egen slægt stødte jeg ved dåb i Thorumgård på faddere fra 

Stoubygård. Desuden viste det sig, at en søn fra Thorumgård i 1744 bliver fæste på 

Stoubygård, der var en fæstegård under Jungetgård.  

 

Desuden kan mine egne aner føres tilbage til Stouby – nemlig til en Herredsfogedgård, der 

ved udflytningen blev flyttet til Vejsmarkvej 3. 

 

Mit kendskab til Stouby-området var begrænset og dog – idet min kone Henny Dam gennem 

sine forældre har haft relationer til Stouby. 

 

Alt i alt betød dette, at der skulle ses på området og om historien om Stoubygård kunne 

uddybes nærmere. 

 

På forsiden er angivet 2 kortudsnit: KMS-kortudsnit fra matrikelkortet 1815-1864 svarende til 

udstykningskortet – samt et udsnit taget fra et sognekort over Grinderslev sogn og er fra 

omkring 1815. På dette kort er med rødt angivet bygninger på gårdene på dette tidspunkt. På 

kortet har jeg med blåt ”plottet” Stoubygårds placering.  

 

Harald Møller Thomassen og Birger Schütte har haft noget af rapporten til gennemsyn og er 

kommet med gode oplysninger. Arkivar K.E. Jacobsen har været behjælpelig med tydning af 

svære tekster og kommet med andre oplysninger og haft teksten til gennemsyn. 

 

Skjern, december 2014 

 

Ivar Kristoffersen 
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Stoubygård 

I 1498 er Stouby nævnt som Stoby, i 1524 som Stowby og i 1610 Stoubigaardt  

(www.jessenb.dk) 

 

Normalt ses kort over ejerlav som ”rene” – d.v.s., at kortet kun angiver selve ejerlavet, men 

for Stouby er det anderledes, idet kortet også angiver arealer, der er afgivet til andre ejerlav –  

Eskjær Hovedgård og Sdr. Thise. Dette er vist i figur 1 – dog kun et udsnit. Til venstre ses 

dele af Stouby ejerlav med markering af flere matrikler bl.a. Matr. 2a – nuværende Eskjær 

Møllevej 6, der må betragtes som ”efterfølger” til Stoubygård.  

 

Figur 1: Kortudsnit af Stouby og Langesgård.  

 
Kms-kort 1815-1864 

 

I figur 2 er arealer indenfor den grønne streg jord lagt til Langesgård, mens resten er jord fra 

selve Eskjær Hovedgård. Det samlede areal til Langesgård – matrikel 2a under Eskjær 

Hovedgård er på udstykningskortet angivet til 2899.120 kvadratalen svarende til 114.2 hektar. 

 

I Skivebogen fra 1923 angiver Jeppe Aakjær – nederst på side 76, at fra Stoubygaard/Stouby 

ejerlav er taget hartkorn pålydende 5-7-1-1 = 5.92 tdr. Oprindelig har Stoubygård haft et 

tilliggende på hartkorn 9-0-1-0 = 9.03 tdr. Til Stouby ejerlav bliver en rest på hartkorn 3-0-3-

2 = 3.11 tdr.  
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Ud fra en systematisk gennemgang af udskiftningskortet 1815-64 for Stouby har jeg beregnet, 

at det areal, der er gået til Langesgård svarer til 50.6 hektar. Jorden fra Stouby til Langesgård 

kan beregnes til 8.55 hektar til en tønder hartkorn. Matrikel 2a og 2b under Stouby udgør 26.4 

hektar, hvilket betyder at der her skal 8.46 hektar til en tønder hartkorn. Disse beregninger er 

forelagt Birger Schütte, Eskjær, der har sendt følgende bemærkninger: 

 

* Udover jord fra Stouby fik Langesgård også tillagt matrikel 4 under Eskjær Hovedgård 

Matrikel 4 er i 2013 opdelt i 11 matrikler, der samlet udgør 35.5 ha. 

* Den sydlige del af skoven i matrikel 3a under Eskjær Hovedgård blev ligeledes tillagt 

Langesgård og tilhørte Langesgård indtil 1909. I 2013 er 3a et selvstændigt matrikel, og 

som udgør 5 ha. 

* Langesgård har derfor haft 40.5 ha mere – således at Langesgård har været oppe på ca. 

155 ha, hvortil kommer Brokholm sø på ca. 34 ha (Ivar Kristoffersen – Brokholm 

ejerlav). Omkring 1870 havde Lundgård, Langesgård 3 arealer i selve Gåsemosen på i alt 

8.1 ha. 

* Arealet, der kom fra Stouby er næsten alt sammen hede og har været lavt vurderet – dog 

undtaget de marker, der ligger op mod Grinderslev Kloster. 

* Stoubygård´s jord har givetvis ikke ligget så samlet som udskiftningskortet angiver, men 

at der til Langesgaard er tillagt areal svarende til det oprindelige resthartkorn fra 

Stoubygård. 

 

Figur 2: Kortudsnit, der angiver areal fra Stouby/henholdsvis Eskjær, Sdr. Thise 
 

 
 

 



5 

 

Figur 3: Areal, der er gået til Langesgård henholdsvis Sdr. Thise 

 

 

 
Bemærk den lige streg mellem B. Den svarer til den tilsvarende streg i foregående kortudsnit 
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Herren til Eskjær og Skivehus 

I Skivebogen 1923 har Jeppe Aakjær på 60 side meget nøje behandlet Chr. Lange og dermed 

også Stouby og herunder også ”nedlæggelsen” af Stoubygård. Der kan ikke herske tvivl om, 

at Lange var hård ved sine fæstebønder, men han lavede også forbedringer på Eskjær, hvilket 

nok indirekte har haft indflydelse i Stouby. Inden Lange´s overtagelse af Eskjær var marken 

på Eskjær mark inddelt i 10 kobler/marker: 5 til korn og 5 til hvile. Fra 1785 inddelte han 

markerne i 5 kobler/marker: 2 til korn og 3 til hø. Han har forbedret dræningsforholdene 

således, at han årligt avler 200 læs hø (ca. 51 tons) mere end hans formænd. I 1777 angiver 

Nicolai Jonge, at der blev avlet 220 læs hø – d.v.s. at Lange´s indsats næsten har fordoblet 

avlen af hø. I 1777 angives ligeledes, at der på Eskær er 260 heste og kreaturer. Såfremt 

bestanden i Lange´s tid har været det samme antal heste og kreaturer var der således for en 

vinterperiode på 180-200 dage 2.5 læs hø eller 640 kg til rådighed pr. dag eller 2.5 kg pr 

hest/kreatur, hvilket må betragtes som et godt grundfoder.   

 

Stouby Vestergaard. 

 

 
 

Jeg har dette skøde, men det er meget svært at læse, så der er ikke taget kopi af det. Det er 

eneste gang jeg træffer betegnelsen Stouby Vestergård. Der er 3 gårde, der i 1770 har hartkorn 

på godt 5 tdr. hartkorn. På udskiftningskortet er angivet den nuværende ejer og desuden den 

tidligere ejere med gårdnummer, der var gældende ved udskiftningen 

 

Matr. Navn – på kort Gårdnr. Navn - 1770 Hartkorn Vejnr. 

      

1 Morten Nielsen 3 Christen Hakkild 5.34 E. Møllevej 8 

3 Christen Pedersen 5 Jens Jensens Hede 5.06 E. Møllevej 4 

2a Jens Jensen  Jens Jensen 5.11 E. Møllevej 6 

 

Det samlede hartkorn 1770 er på godt 33 tdr. Ifølge magisteren er der fra Stouby flyttet 5.92 

tdr. hartkorn til Langesgård. Til Sønder Thise er flyttet 5.4 ha, der vil svare til omkring 0.6 

tdr. hartkorn. Rest til Stouby bliver herefter 26½ tdr. hartkorn, der som gennemsnit for 5 

gårde vil være 5.3 tønder hartkorn. Når der ses på 1844-matriklen har de 5 gårde som 

gennemsnit 2.95 tdr. hartkorn (2.81-3.09) eller med en meget lille variation. Stouby ejerlav er 

målt op i 1785, så umiddelbart er der noget, der tyde på, at jorden i Stouby er blevet fordelt 

således, at gårdene næsten havde det samme antal hartkorn. Det betyder, at alle 3 gårde på 
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Eskjær Møllevej er i spil som Stouby Vestergård. Jens Jensen Aagaard angives først som 

fæster og i 1808 som ejer, men hvilken ejendom det drejer sig om, må stå hen i det uvisse. 

Jens Jensen Aagaard er væk inden 1811, idet han da er fadder med bopæl i Risum. 

Nedenstående kort er medtaget for at vise gårdene´s placering i forhold til verdens hjørnene.  

 

 
.  

Det angives bl.a. af Birger Schütte, at købet af Stoubygård var en byttehandel med Lille og 

Store Brokholm, der var under Eskær som privilegeret hartkorn, og som i alt var på 14¼  tdr. 

hartkorn, men ved folketællingen 1787 var beboerne i Brokholm stadig fæstere under Eskjær. 

Dog skriver Aakjær – citat: Da Lange i 1784 var kommen i besiddelse af Stoubygård og 

havde fået de indviklede lovparagrafer om det frie hartkorn til at fonstre (makke) ret, blev 

Langesgård oprettet.  

 

Og Aakjær fortsætter: Den 22. januar 1785 var udskiftningskommisærerne i Stoubygaard for 

at ordne nogle af Lange´s mageskifter mellem bønderne og Eskjær; ikke uden disput fik Lange 

igennem, at disse gamle bondeejendomme måtte lægges ind under Eskjær. 

Udskiftningspapirerne er som overalt i en håbløs uorden, og nægter en enhver opredning af, 

hvad der egentlig er foregået. 

Ved folketællingen 1787 for Brokholmgårdene angives hosbonden/husbonden således  - 

Boer paa Eskiær Hovedgaards Taxt. Jeg kan derfor ikke på nærliggende grundlag 

afgøre, om det reel er tale om en ”byttehandel”. 

Ved udskiftningen angives, at Lange ejede 2 gårde i Stouby – Christiansgaard og Olavagaard, 

men jeg kan ikke afgøre hvilke.  
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Langesgård – Henny Dam 

 

 
Langesgård set fra Langesgårdsvej 

 
Kostalden set fra porten foto: Ivar Kristoffersen – oktober 2013 

 

  

 

Foto: Ivar Kristoffersen – oktober 2013 

Hestebåse – anvendt ved optagelsen af Tarok-filmen 2013 
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Stoubygård´s placering. 

 

I figur 1 under matr. 2a findes placeringen af Stoubygård. For bedre at synliggøre placeringen 

af Stoubygård og de andre gårde i Stouby er der i det følgende anvendt 4 figurer 

 

Figur 4: Her er med rødt anført ejernes initialer, mens gårdene er angivet med blåt – dels 

de nuværende gårde på Eskjær Møllevej og dels de nedlagte angivet med 

bogstaverne A,B,C og D 

 Ved C er initialerne SP = Søren Pedersen, hvis ejendom bliver flyttet til det, der i 

2014 har betegnelsen Sundsørevej 108 – den er dog revet ned nu. Ved C er 

initialerne CJ = Christoffer Jensen, hvis ejendom bliver flyttet til Vejsmarkvej 3. 

Ejendommen CJ er herredsfogedgården.  

Figur 5: Navne på fæsterne ved hoverireglement i 1770 og med angivelse af hartkorn til de 

enkelte ejendomme. Det samlede hartkorn på de 6 gårde er knap 31 tdr. hartkorn. 

Figur 6:  Her angives placeringen af de nedlagte ejendomme. Det oprindelige kortudsnit er 

fra matrikelkortet 1964-1972 og hvorefter jeg har overført bygningerne fra kort 

1815-1864 hertil.  

Figur 7: Her er bygningerne fra Stoubygård ”plottet” ind på et krak-kort fra 2014 

 

Figur 4: Placeringen af de enkelte gårde ifølge udstykningskortet 1815-1864 
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Bygningerne ved A og B er Stoubygård. Bemærk at der er 4 bygninger, men med stor afstand 

mellem A og B. Jeg kan ikke afgøre om der har været 4 driftsbygninger og et stuehus eller 

kun 3 driftsbygninger og 2 stuehuse. Det der driller mig, er den store afstand til bygning B 

 

Figur 5: Fæsterbønder 1770 – samt navne fra skiftningskortet 1815-1864 

Adr. Matr.  Gl.nr. 1770 - Hoveri Hartk. Navn efter 18011) Initialer2) på 

kort 1815-64 

       

E4 3b 6 Niels Jacobsen 5-0-2-0 Peder Christensen NJ 

E6 2a 6 Jens Jensen 5-0-3-2 Jens Jensen JJ 

E8 1a 3 Christen Hakkild 5-2-3-0 Morten Nielsen CH 

S108 4 4 Søren Pedersen 4-2-1-0 Christen Sørensen SP 

V3 5  Christoffer Jensen 2-0-2-0 Niels Michelsen CJ 

Stoubygård3) Jens Jensen 9-0-1-0 Nedlagt MI 

Bemærkninger: 
1) På udskiftningskortet er angivet ejer ved opmålingen i 1785 og desuden er anført 1-2 

navne i relation til hvem, der har været ejer ved opmålingen og ved tegning af kortet. 
2) Ved gården/ejendommen er med sort angivet initialer for ejeren f.eks. Niels Jacobsen = 

NI. I figur 4 har jeg dog har angivet initialerne med rødt 
3) Initialerne MI står for Mads Jensen, Revsgaard i Otting (Jeppe Aakjær). I 1784 køber 

Lange  Stoubygaard for 1.550 Rigsdaler. Stoubygård havde sine jorder helt ned mod 

Breum kilde. Stoubygård havde tidligere tilhørt Jungetgård, men var nu en selvejergård 

tilhørende Mads Jensen Revsgård i Otting, men han havde fæstere på ejendommen. Selve 

bygningerne til Stoubygård kan være nedlagt kort efter, at Lange på Eskjær købte 

Stoubygård i 1784 eller senest ved tegning af kortet   

 

Figur 6: Nedlagte gårde ifølge ”udstykningskort” 
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De nedlagte gårde er tegnet med blåt. Gård C og D er nok reel blevet tegnet lidt for stor. For 

A og B gælder, at der for begge er markeret en såkaldt ”kålgård” – her angivet med en grøn 

farve. På matrikel 1a er der nedlagt 2 ejendomme og der er opført et nyt – det der i 2014 er 

Eskjær Møllevej 8. 

 

Figur 7: Stoubygård ”plottet” ind på krak-kort 2014 

 

 
Den ”tynde” sorte streg er en mindre befærdet vej. Vejen A = Stoubygård må være den reelle 

vej i perioden 1815-1864.  

 

I november 2014 har Harald Møller Thomassen anvist, hvor han har fundet redskaber m.m. 

Derfra er taget 2 billeder  

 

 
Foto: Ivar Kristoffersen 
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Fotograferet fra ”Stoubygård” –  Dels givetvis imod punkt B på figur 4, 6 og 7 og  imod 

Sundsørevej – jvnf. figur 6 og 7. 

 
 

Fund på ”Stoubygård” af Harald Møller Thomsen: Øksehoved, bidetang, hestesko, evt. klump 

af myremalm og teglsten – samt brudstykke af kværnsten. 

 

 
Fund af Harald Møller Thomassen og som Skive Museum i 2001 har angivet at skulle være 

fra vikingetiden eller ældre middelalder. Museet angiver, at det er dele af kværnsten 
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Fæstebreve og skifter 

 
Udsnit af fæstebrev – folie 54, Jungetgård – 17.08.1720. Bemærk, at han overtager den efter 

en Morten Nielsen, der efter al sandsynlighed stammer fra Thorumgård.  

 

Ifølge J.C. Hansen/Jørn Jeppe Toft Pedersen og Conny Jensen skulle Morten Nielsen i julen 

1703 været i slagsmål med en ung mand Jens Melsen, søn af fæsteren Melsen Jensen i 

Møgeltorum, og enden på striden blev, at Morten Nielsen slog Jens Melsen ihjel. Dennes 

herskab, Verner Parsberg på Eskjær, anlagde drabssag mod Morten Nielsen, og han blev dømt 

skyldig 14. Januar 1704 af Herredsfogden Poul Fabritius i Skive, men sagen gik til 

Landstinget og Højesteret. Morten Nielsen slap med livet; men det blev dyrt, for der skulde 

betales mandebod, og Niels Ræv (hans far) måtte sælge sin Gaard i Hinnerup for at klare 

sagen. Morten Nielsen blev derefter flyttet fra Thorumgaard til Stoubygaard, der også hørte 

under Jungetgaard, og blev fæster der. 

 

Desværre har jeg ikke kunnet finde de oprindelige dokumenter, men med den detaljerede 

beskrivelse vælger jeg at tro på hændelsen. 

                                                        
Grinderslevkirke.dk 
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Udsnit af fæstebrev – folie 83, Jungetgård – 27.05.1744. Bemærk, at han er født i Thorumgård 

og at hartkornet angives til 9 tdr. og 1 fjedingkar. 

 

 
Udsnit af fæstebrev – folie 133, Jungetgård – 02.04.1764. Bemærk, at han overtager fæstet 

efter Niels Jensen og at hartkornet stadig er 9 tønder og 1 fjedingkar  
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Her angives bl.a. som vidne: Min kære svoger Jens Jensen, Thorumgård. Det drejer sig om 

søsteren Karen Jensdatter, der var gift med Jens Jensen, Thorumgård. 

 
Udsnit af skifte – folie 55, Jungetgård folie 53-54 – 22.03.1776. Folie 53 er næsten ulæseligt, 

men angiver at skiftet er efter Niels Jensen, Stoubygård. Boopgørelsen viser kun meget små 

beløb. 

 

Børn fra Stoubygård 

Johanne Jensdatter født omkring 1721 og gift før 1742 med Melsen Mortensen, Møgelthorum 

De havde 2 fæstemål i Møgelthorum – et på ca. 2 tdr. hartkorn og et livsvarigt fæste på ca. 3 

ha fra Thorum Præstegård/Annexgården = Præstegårdsbakken 12. Dette sidste fæste gav 

problemer ved skiftet efter Melsen Mortensen i 1786, idet præsten i Junget – Søren Salling 

krævede sin del ved boopgørelsen – dog ser det ud til, at han ikke fik noget. Johanne 

Jensdatter døde 1799 hos en søn i Hinnerup og angives at have været ”sindssyg” i 10 år. De 

fik 9 børn, men hvoraf den ene ikke er fundet døbt. 

 

Karen Jensdatter  er født omkring 1725 og dør i Thorumgård 1762. Hun bliver gift før 1753 

med Jens Jensen, Thorumgaard. Sammenhængen er belyst via fadderlister –  jvnf. figur 9 og 

10 – samt ifølge et fæstebrev. De fik 5 børn, mens han med sin anden hustru Birthe 

Christensdatter fra Grønning fik 4 børn, hvoraf sønnen Christen Jensen Roslev er min 

2xtipoldefar på min far´s side. 
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Anne Jensdatter født omkring 1728-29 og gift anden gang før 1758 med Niels Mortensen og 

omkring 1763 med Christen Pedersen, der på udskiftningskortet står som Christen Hakkel. De 

boede i Stouby. Christen Pedersen overtog fæstet efter Niels Mortensen den 7. januar 1763 og 

med et hartkorn på 5-2-3-0 = 5.34 Tdr. Det drejer sig om matrikel 1a og 1b, der samlet havde 

et areal på 23.3 ha. Efter Christen Pedersen´s død overtager stedsønnen Morten Nielsen fæstet 

eller køber gården efter 1801.  

 

Folketællinger 

1787 1801 

Bonde og gaardbeboer Bonde og gårdbeboer 

Christen Pedersen – 59 år Christen Pedersen – 72 år 

Anne Jensdatter – 59 år Ane Jensdatter – 72 år 

Morten Nielsen – hendes søn af 2. ægteskab Morten Nielsen – 41 år 

 Maren Hansdatter – 41 år 

 Deres 4 børn 

4 tjenestefolk 2 tjenestefolk 

 

Jens Jensen født omkring 1731 og gift før 1768 med Bodil Christensdatter. De havde matrikel 

2a = Eskjær Møllevej 6, men det kan være forkert for ved skiftet efter Jens Jensen nævnes, at 

han boede i en ødegård, hvilket jo så kan være Stoubygård 

 

Folketællinger   

1787 1801 

Bonde og gaardbeboer Bonde og gaardbeboer 

Jens Jensen – 56 år Jens Jensen – 70 år 

Bodil Christensdatter – 48 år1) Bodil Larsdatter – 69 år1) 

Deres børn:  

Jens Jensen – 13 år Jens Jensen – 27 år 

 Bodil Sørensdatter – 27 år: Hans kone 

Kirsten Jensdatter - 19 år2)  

Gift tjenestekarl Ugift tjenestekarl 
 

1) Bodil Christensdatter født omkring 1739. Navnet Larsdatter må være forkert for skifet 

angives hun som Christensdatter. 
2) Kirsten Jensdatter kan være kaldt op efter en afdød faster ved samme navn 

 

Maren Jensdatter født 1732-1735 og bliver gift før 1765 med Jens Simonsen. Hvilken 

ejendom, de har haft, er ikke fundet. 

 

Folketælling 

1787 – Under Nørgård Hovedgård 1801: Slætrup/Sleistrup: På gårdens mark 

Bonde og gaardbeboer Gaarbeboer 

Jens Simonsen – 66 år  

Maren Jensdatter – 55 år Maren Jensdatter – 66 år 

Deres børn:  

Simon Jensen – 22   

Jens Jensen – 21 år  



17 

 

Ide Marie Jensdatter – 15 år  

1 tjenestepige 2 tjenestefolk 

 

Mette Jensdatter født omkring 1736-37 og dør i 1805 som Mette Jensdatter Pors. Hun bliver 

gift før 1764 med Christen Pedersen, Mogenstrup, der ved fæstet´s indgåelse benævnes som 

Christen Pedersen Pors og ved skiftet efter ham 1797 benævnes han som Christen Pors. Der er 

ikke fundet, hvilken ejendom, de havde i Mogenstrup – men det kan være matrikel 17 med 

hartkorn 0-7-0-0 og med 5 ha, men det er efter min opfattelse for stort, når familien lever af et 

jordlod. 

 

Folketælling 

1787 1801 

Fisker og huusmand  

Christen Pedersen – 54 år  

Mette Jensdatter – 50 år Mette Jensdatter – 65 år 

Deres børn:  

Peder Christensen – 23 år1)  

Anne Christensdatter 11 år – krøbling  

Inderske med 2 børn 2 indsiddere og 1 tjenestepige 

 
1)  Overtager givetvis stedet 

 

Kirsten Jensdatter: Hun nævnes som gudmor i 1753 og 1754 i Thorumgaard. Jens Jensen, 

Stoubygård får en datter døbt 1768-69 med navnet Kirsten, hvilket kan være opkald efter hans 

søster, der så givetvis er død inden da. 

 

Nnnnn Jensen: Han nævnes som fadder 1756 i Thorumgård. Mest sandsynlig har han heddet 

Niels og dermed opkaldt efter sin morfar 

 

Fæstere/ejere af Stoubygård  

 

På Lokalhistorisk arkiv, Thorum forefindes en del afskrifter af diverse bøger. Disse afskrifter 

er foretaget af Jens Jeppesen Jensen. Disse oplysninger – samt fra ældre matrikelopgørelser, 

kirkebøger, fæstebreve og folketællinger m.m. er grundlag for følgende oversigt. 

 

1610: Ekstraskat: Peder Mortensen i Stoubigaard 

1657: Decimanterne: 1 gaard adelig gods - Erich Sørensen, Jens Christensen(Eskær 

Møllevej 6), Willads Søffrensen (Eskær Møllevej 8), Lav Jepsen (Sundsørevej 

108), Peder Pedersen (Stoubygård) i Staaby 

 Bemærk, at gården her betegnes som et adeligt gods. Sandsynligvis er Erich 

Sørensen fæste i Herredsfogedgården, men kan også være fæste i Eskær 

Møllevej 4. 

Matr. 1664: Jens Pedersen og Peder Pedersen – hartkorn 5-3-2-2 = 5.46 tdr.. 

Matr. 1680: Bernt? Knudsen med 1664-hartkorn 5-5-3-013/5 = 5.72 tdr. 
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Matr. 1688: Bernt Knudsen – hartkorn 9-0-1-0 = 9.03 tdr. 

 D.v.s., at der mellem 1664 og 1688 over 2 gange er tilført/købt 3.57 tdr. hartkorn 

Omkr. 1705: Morten Nielsen Ræv gift med Kirsten Jespersdatter. 

17.05.1720: Jens Jensen/Jens Wendelboe fra Skoubyegaard, Vendsyssel 

2. post 

trinitatis 

 = 2. 

søndag 

efter pinse 

= 

9. juni 

 
27.05.1744: Niels Jensen fra Thorumgaard – hartkorn 9-0-1-0 

02.04.1764: Jens Jensen, Stoubyegaard efter Niels Jensen 

1769: Jungetgaard´s jordebog – Jens Jensen – hartkorn 9-0-1-0 

1770: Hoverireglement – Jens Jensen – hartkorn 9-0-1-0 

22.03.1776: Skifte efter Niels Jensen, Stoubygaard 

04.12.1782: Testamente i Grinderslev sogn. 4.12.1782, fol.272B. 

Testamente af 22.3.1782 for Anders Pedersen Damgaard og hustru Anne 

Kirstine Nybo i Stoubygård i Grinderslev sogn (brejl.dk) 

 

 
Nygårds sedler 
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Nygårds sedler 

 

Hvor mange år Anders Damgaard har boet på Stoubygård vides ikke. 
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Uddrag fra Jungetgårds hoverireglement 1770 

Oplysninger i relation til hoverireglementerne 1770 er rimelig omfattende. I figur 8 er angivet 

oplysninger om bl.a. hartkorn, avl af hø, landgilde m.m. Jeg har opdelt angivelserne i 3 afsnit 

for at få en bedre oversigt. 

 

Figur 8: Oplysninger fra hoverie for Jens Jensen under Jungetgård 

   
 

 

 

 

                             

Der kan årligt avles 5 læs hø – svarende til 1.280 kg. For en vinterperiode på 180 dage vil det 

svare til 7 kg pr. dag, hvilket ikke svarer til ret meget. Jeg kender ikke antallet af kreaturer 

(køer, ungdyr, stude) og heste, men Christen Klaustrup er kommet frem til ca. 2 kreaturer og 1 

hest pr. tønder hartkorn, hvilket nogenlunde er det samme for kreaturer, som jeg er kommet 
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frem til.  Jeg er dog kun kommet frem til 0.8 hest pr. tdr. hartkorn og godt 2 får pr. tdr. 

hartkorn. Der er dog tendens til, at antallet af kreaturer og heste falder med et stigende 

hartkorn. Hvis disse tal gælder for Stoubygård, skulle der have været omkring 15-16 kreaturer 

og 6-7 heste og omkring 15-20 får. Med syv kilo hø om dagen bliver der kun 0.3 kg hø som 

gennemsnit pr. dyr. Det betyder, at dyrene i stor udstrækning har måttet leve af halm – tærsket 

eller utærsket i vinterperioden 

 

Figur 8 fortsat. 

 
 

Landgilde i korn: 

* Rug = 12.35 kg pr. skæppe eller i alt ca. 170 kg 

* Byg = 11.65 kg pr. skæppe eller i alt ca. 185 kg 

* Havre  =   9.20 kg pr. skæppe eller i alt ca. 165 kg 

 

D.v.s., at Jens Jensen i landgildekorn årligt skal aflevere 520 kg. I rede penge skal han betale 

11 Rigsdaler og 32 skillinger. Han slipper meget billigt med hensyn til hoveriarbejde, idet han 

i såtiden og høsttiden kun skal udføre hoveriarbejde i  4 dage – enten som køredage eller 

gangdage. Med hensyn til ”medhjælper” så i forår og høst kun 1 hånd- eller gangdag med 1 

karl og ligeledes med 1 pige eller dreng. Udenfor disse tider kun 2 køre- eller gangdage og 

intet med hensyn til karl og pige/dreng. Der betales penge med hensyn til hoveri 
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Figur 8 fortsat: 

 
Stoubygård ligger ¾ mil fra Jungetgård svarende til 5½ km. Jorden drives med en 7 markdrift. 

Jorden består af rødt ler og grude (=grus)  jord (John Hauerberg) og med små sten beblandet 

og er kold jord. 
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HERREDSFOGED OG HERREDSSKRIVER KNUD DANIELSEN HOPP  
 

Arkivar K.E. Jacobsen, Lokalhistorisk arkiv, Thorum har stillet sin afhandling om Knud 

Danielsen Hopp til rådighed i relation til Stouby ejerlav´s historie. Jeg har reduceret omtalen 

til 2 sider imod det oprindelige på 38 sider. Knud Danielsen Hopp levede i perioden ca. 1640-

1723.  
 

Den 16.8.1673 udnævntes Knud Danielsen Hopp af kongen til herredsfoged i Nørre Herred 

og samtidig herredsskriver i Harre Herred i Salling - efter derom indgiven ansøgning af 

28.7.1673:     

 

"Stormecktige og Allernaadigste Herre och Arffue Konning 

 

Eftersom Ingen Confirmation er endnu tagen paa Herritsfogeriet i Norreheridt udi Salling  

og skrifueriet i Harreheridt sammesteds, da paa det Allerunderdanigste Ombedis eders 

Kongl. Maystatt, Af Kongl: Naade, ville forunde mig samme fors: herridsfogets bestilling i 

bmte Norreherridt och Skriffuer till Harreherridsting, eftersom de ene er saa Ringe, At den 

som iche haffuer andet i brug till Næring Kand ey haffue sin Nødtørstig Underholdning der 

aff.- Jeg Loffuer eders Kongl  Mayst:  den med ald flid och troskab skall betienne, Och Igien 

med liff Och blod till døden, forblifuer  Eders Kongl: Maysts Allerunderdanigste Tienner 

 

På samme tid - o.1680 - har Knud Danielsen fået en mindre gård i Stouby som livsvarigt len 

af Helle Gyldenstjerne. Ud over gårdens hartkorn, der 1688 var  på 2 td 2 fd 2 alb var der 

tillagt herredsfogeden 4 skp 3 fd af Eskjær hovedgårds taxt. D.v.s. at det samlede hartkorn er 

på 2-5-1-2 eller 2.68 tdr. hartkorn. Som i gns. for Stouby skulle der 6.26 hektar til 1 tdr. 

hartkorn og d.v.s., at Herredfogeden reel havde omkring 17 hektar til rådighed. 

I 1664 kaldtes ejendommen, der da var beboet af fæsteren Michel Poulsen, et boel, der 

ansattes i hartkorn af 2 ørte byg, beregnet til hartkorn  2-o-o-o. Det bemærkes dog, at bolet da 

hørte under Eskjær gods-taxt og ikke regnes til hartkorn - ligeså under matriklen 1662.

  

 

I 1687 og 1688 boede Knud Danielsen, der var gift med Birthe Pedersdatter,  på den lille gård 

i Stouby. Gården tilhørte nu fornævnte Helle Gyldenstjernes arvinger og har fungeret som en 

slags "fogedgård" for herredsfogeden, som han besad som en del af lønnen  

 

 

29.12.1725 overtog sønnen Knud Knudsen der var barnefødt i Stouby i Grinderslev sogn, 

gården i fæste af Johan Parsberg til Eskjær og Skivehus - efter moderens dødelige afgang: 

"... det boel i bemte Stouby, som hans Sallig fader Knud Danielsen Hop og hans moder Birthe 

Pedersdatter i forlening af min Sal. farmoder frue Helle Gyldenstierne begge deres lifstid 

vare forundte  bestaaende af H.korn Nye LandmaalingsMatricul 2 tdr 2 fd 2 alb ...  tillige med 

det af Eskier hofvetgaards Taxt Jord der hos ham udtil beligger som er H.korn 4 skp 3 fdk” 

 

 

Allerede i 1731 må Knud Knudsen være flyttet til Thise sogn, idet fæstet overgår 

til en Jens Christensen fra Møgelthorum. 

 

1688 - den 13. marts sammenlagdes så sallingherrederne samt de tre birker. De fleste fogeder 

og skrivere måtte ud i mørket; men Knud Danielsen Hopp fandt med landsdommerens 

anbefaling en plads i det nye system.  
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Den kongelige udnævnelse er dateret 26.11.1687: 

 

 

"Ved dette at eftersom Vi, formedelst at Saling Land, i Viborg Stift, som bestaar af Nørre 

herret, harre herret, Rødding herret og Hindborg herret samt Aasted Birk og Kreiberg Birk, 

og dend øe Fur, beqvemmeligen af en Herretsfoget og en Herretsskriver - skal kunde betienis, 

allernaadigst haver for got befundet, samme herreder og Birker med Furland saaviit Rettens 

administration angaar, at annectere, saa og forordner Knud Danielsen Hop til at være 

Herritsskriver sammesteds, Thi skal hand være Os  etc. 

                                                                                                CxV " 

 

Arkivar K.E. Jacobsen nævner herefter en del sager, som Knud Danielsen Hopp har været 

involveret i. 

 

Knud Danielsen Hopp og Birthe Pedersdatter i Stouby i Grinderslev sogn er aner for en på 

Sallingegnen udbredt slægt med forgreninger til bl.a. Vedersø, Thy, Varde, Viborg og 

Himmerland. Her skal kun nævnes børnene kort 

 

a. Daniel Knudsen Hopp - er sikkert den ældste af børnene, født i Stouby (o.1680). 

 Han er gift 17.6.1708 i Sevel med orgelmester Niels Nielsens datter Bodil Nielsdatter.  

Han blev senere ridefoged først på Astrup og senere på Hegnet. De boede i Yttrup og i 

Gamstrup i Roslev sogn. I 1716 havde han en bondegård i Vium i Hjerk sogn, gården var 

på 8 tdr 3 sk 2 fd hkt. (christrup.eu/lenes-legacy/5577.htm) 

 

b. Peder Knudsen Hopp og Inger Clausdatter 

Han kan formodes at være herredsfogedens næstældste søn. I 1717 er Per Knudsen i 

Stouby fuldmægtig på Grinderslevkloster i en skattesag for søstrene Birgitte, Dorthe og 

Anna Lykke .  De tre søstre var døtre af Valdemar Lykke på Grinderslev-kloster, der faldt 

i svenskekrigen 1657. Endnu i 1747 nævnes Peder Knudsen Hopp, fuldmægtig på 

Grinderslev-kloster som vitterlighedsvidne 

 

c. Niels Jørgen Knudsen Hopp - er født 1685 - og døde 8.1.1770 i Hjerk. Gift 30.7.1713 i 

Hjerk med Helle Iversdatter. 1710-70 sognedegn for Hjerk-Harre. Intet af arve for de 5 

overlevende børn.  

 

d. Karen Knudsdatter Hopp født 1689 og forblev tilsyneladende ugift og fik i 1725 en søn 

udenfor ægteskab 

 

e. Helle Knudsdatter Hopp født 1690. Den 26.11.1713 trolovet i Oddense og 28.1.1714 viet 

i Harre med Christen Furboe. (Søn af Niels Christensen fra Fur og Niels Jensens datter, 

Kirsten fra Harre. Helle Knudsdatter er død 1733, begravet 1.1.1734 i Harre, 44 år gl. De 

fik 7 børn 

 

f. Knud Knudsen Hopp.  Han er sikkert yngste søn af herredsfogeden.  Død 1762 i Thise. 

 Gift med Else Pedersdatter, der døde 1769. Knud Knudsen Hopp var sognedegn i Thise 

sogn 1726-1762 ”ustuderet, kan i Gudsfrygt lignes ved de bedste degne i den eg. De fik 6 

børn      
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Lokalhistorisk arkiv, Thorum 

 

Herredsfogedgården 

 

På udskiftningskortet 1815-1864 finder vi en nedlagt ejendom – og som er markeret CJ og D 

på flere figurer – bl.a. på nedenstående kort. Initialerne CJ står for Christoffer Jensen og vi 

ved, at hans far Jens Christensen overtager fæstet efter Knud Danielsen Hopp. Jeg vurderer, at 

noget af jorden under Eskær Hede har tilhørt herredsfogedgården.  Arealet angives til 

hartkorn 2-0-2-2 = 2.08 tdr., hvilket vil svare til 15-20 hektar 

 

 
 

Initialerne FH er ikke fundet. Initialerne CH svarer til Christen Hachild og er nuværende 

Eskær Møllevej 8 
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Herredsfogedgårdens placering 

 

 

 
Sammen med Jacob Kristian Vestergaard er der fundet 9 genstande nord for Eskjær Møllevej 

8 – se følgende figur. For de 4 genstande er der foretaget en opmåling med punkt A som 

udgangspunkt. Afstandene er: 

A-B: 40 meter. B-C: er 11 meter og A-F: 24 meter. Mellem Punkt D  og E er der 14 meter.n. 

De øvrige 5 genstande er længere væk fra punkt C og E. 

Afstanden A-F er 24 meter. 

Der må konkluderes, at der har ligget bygninger nord for Eskjær Møllevej 8. Det må 

formodes, at det drejer sig om herrefogedsgården 
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KMS-kort 1996 – Herredsfogedgården ”plottet” ind 

 

 
Krak.dk: Herredsfogedgården ”plottet” ind ved --- * 
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Foto: Ivar Kristoffersen 

Billedet er taget den 17. november 2015. De 9 genstande er fundet på det høje – 40-50 meter 

fra den nederste kant af billedet. 
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Forbindelse mellem Stoubygård og Thorumgård 

Der er ingen tvivl om, at der er flere relationer mellem Stoubygård og Thorumgård. For at 

”bevise”, at én af døtrene fra Stoubygaard er gift med Jens Jensen, Thorumgård er dåb fra 

Thorumgård og nabogård angivet i  figur 9 og 10, hvor G = gudmor og F = faddere. 

 

Figur 9: Gudmødre og faddere hos Melsen Mortensen, Møgelthorum 

 1742 1743 1745 1748 1757 1761 

       

Jens Wendelboe´s hustru, Stoubygård1) G      

Jens Nielsen´s hustru, Stoubygård1)  G     

Niels Jensen´s hustru, Stoubygård2)   G    

Karen Jensdatter, Stoubygård3) F      

Niels Jensen´s stifdatter, Stoubygård3)   F    

Niels Jensen i Stoubygård2)    F   

Karen og Anne – hans stifdøtre3)    F   

Jens Jensen´s Hustru, Thorumgård4)     G G 

Bemærkninger: 

1. Jens Wendelbo og Jens Nielsen er den samme – fæste af Stoubygård i 1920. 

 Jens Wendelbo blev i 1720  gift med Maren Nielsdatter fra Lille Thorum 

2. Niels Jensen broder ril Jens Jensen, Thorumgård og overtog fæstet af Stoubygård 1744 og 

blev gift med enken – Maren Nielsdatter. De fik ingen børn 

3. Døtre af Maren Nielsdatter og Jens Wendelbo 

4. Jens Jensen´s hustru er af al sandsynlighed Karen Jensdatter – nævnt som fadder 1742 og 

1748 

 

Figur 10: Gudmødre og faddere hos Jens Jensen, Thorumgård 

 1753 1754 1756 1758 1760 1763 1767 

        

Hans kones syster Kirsten1) G       

Kirsten Jensdatter, Stoubygård1)  G      

Niels i Stoubygård2) F F    F  

Melsen Mortensen, Møgelthorum3) F F     F 

Melsen Mortensen´s hustru3) F   G G   

Hans kone´s søster, Grinderslev   G     

Anne Jensdatter, Stoubygaard4)    F    

Jens Jensen´s hustru, Stoubygård5)       G 

Hendes 2 brødre af Stoubygård6)   F     

Bemærkninger: 

1. Kirsten må være død inden 1776, idet hun ikke er nævnt i skiftet efter sin stiffader 

2. Han er bror til Jens Jensen – jvnf. bemærkning 2 under Melsen Mortensen 

3. Melsen Mortensen gift med Johanne Jensdatter og er efter al sandsynlighed søster til 

Karen Jensdatter – jvnf. bemærkning 4 under Melsen Mortensen 

4. Anne Jensdatter – jvnf. bemærkning 3 under Melsen Mortensen 

5. Jens Jensen er søn af Maren Nielsdatter og Jens Wendelbo 
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6. I skiftet 1776 efter stiffaderen Niels Jensen nævnes kun én søn – så den anden er død 

inden da og kan have haft navnet Niels 

 

Øvrige gårde i Stouby 

Figur 11 omfatter oplysninger fra 1664-matriklen, 1680-matriklen – som reel er oplysninger i 

tilknytning til 1688-matriklen, der var gældende til 1844 

 

Figur 11: Fæstere 1664-1688 

Adr. Matr. Navn 1664 1680 16881) 

      

E4 3b Eske Sørensen 7-0-2-02/3 

= 7.07 

  

  Bendix Christensen  7-0-2-02/3 

= 7.07 

5-0-2-0 

= 5.06 

E6 2a Jens Christensen2) 6-1-0-0 

= 6.13 

  

  Jens Christensen Brokholm  6-7-2-02/3 

= 6.94 

5-0-3-2 

= 5.11 

E8 1 Villads Sørensen3 6-4-0-22/3 

= 6.52 

  

  Jens Jepsen  7-0-2-02/3 

= 7.07 

5-2-3-0 

=5.34 

S108 3a+4 Lawe Jensen 6-4-2-02/3 

= 6.57 

  

  Søren Lauridsen  6-5-0-0 

= 6.63 

4-2-1-0 

= 4.28 

V3 5 Michel Poulsen 2-0-0-0 

= 2.00 

  

  Knud Knudsen Hopp  2-0-0-0 

= 2.00 

2-0-2-2 

= 2.08 

Stoubygård4) Jens Pedersen og  

Peder Pedersen 

5-3-3-2 

=5.46 

  

  Bernt? Knudsen  5-5-3-07/8 

= 5.73 

9-0-1-0 

= 9.03 

  Jens Poulsen  2-4-0-0 

= 2.50 

 

      

Sum   36-2-1-1 

= 36.29 

35-3-1-27/8 

= 35.44 

30-6-5-1 

= 30.90 
1) Mellem 1680 og 1688 blev der foretaget en omvurdering af jordens dyrkningskvalitet, 

idet man erkendte at1664-vurderingen ikke var god 
2) Jeg vurderer, at Jens Christensen og Jens Christensen Brokholm er en og samme person 
3) Villads Sørensen er placeret her med den begrundelse, at for Eske Sørensen og Bendix 

Christensen under E4 er hartkornet det samme i 1664 og 1688 
4) I 1664 og 1680 udgør Stoubygård´s hartkorn 15-16% af det samlede hartkorn. I 1688 er 

det næsten fordoblet til 29%. Hvad der er årsag til denne kraftige udvidelse af hartkornet 

for Stoubygåerd vides ikke. 
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I Figur 12 er oplysninger ført ajour til 1770, hvor godsejerne blev tvunget til at indsende 

oplysninger i relation til hartkorn, avl af hø og hoveri m.m. Nederst har jeg valgt at angive 

den nuværende adresse på ejendommen – samt oplysninger om opførslen af stuehuset 

 

Figur 12: Fæstere 1770 i Stouby – hoverireglement og BBR-oplysninger 

Matrikler 

Fæstere under Eskjær Jungetgård 

1 2a 3 4 5 Stoubygård 

      

1770: Fæster      

Christen 

Hachild 

Jens  

Jensen 

Niels 

Jacobsen 

Søren 

Pedersen 

Christoffer 

Jensen 

Jens  

Jensen 

1770: 

Hartkorn1) 

     

5-2-3-0 5-0-3-2 5-0-2-0 4-2-1-0 2-0-2-2 9-0-1-0 

= 5.34 = 5.11 = 5.06 = 4.28 2.08 = 9.03 

Læs hø: 

17702) 

     

6 4 4 4 2 5 

= 1536 kg = 1280 kg = 1024 kg = 1024 kg = 512 kg = 1280 kg 

2013:       

1a 2a 3b 3a/4a 5a, 5b, 5f  

Vejnr.      

Eskjær 

Møllevej 8 

Eskjær 

Møllevej 6 

Eskjær 

Møllevej 4 

Sundsørevej 

108 

Vejsmarksvej 

3 

 

BBR-

oplysning 

     

Stuehus 

opført: 

     

1870 1850/19823) 1900/20063) 1850 2007  

 

Bemærkninger: 

1. Det samlede hartkorn udgør 30-7-1-1 = 30.9 tdr. 

2 I selve hoverireglementet angives, at et læs hø sættes til 256 kg. Der er bjerget 25 læs hø 

svarende til 6.400 kg. I 2014-niveau vil det svare til omkring 450 småballer a´ 14-16 kg 

eller 16 bigballer a´400 kg. Kristen Klaustrup angiver 1 hest/bæst og 2 kreaturer pr. tdr. 

hartkorn i Salling. Anvendes disse tal skal der i Stouby have været 31 heste og 62 

kreaturer og hvortil kommer evt. får og lam. Regnes med en vinterperiode på 200 dage 

ville der være 32 kg hø pr. dag til 93 heste og kreaturer, eller kun 0.3 kg pr. dyr. Nok lidt 

mere til heste og køer – men alligevel meget lidt hø. 

3. Det sidste tal angiver sidste store ombygning, men bemærk at stuehusene for matrikel 1, 

2a og 4 kan føres tilbage til 1850-1870 

 

I figur 13 er angivet samtlige arealer og med ejere under Stouby samt de arealer der er gået til 

Langesgård henholdsvis Thise. Der er primært gået ud fra 1844-matriklen. Arealerne er 

fundet på KMS-kortene 1815-1864 og 1864-1972. 
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Figur 13: Ejere af jorden i Stouby  

Matrikler Ejer Hektar Hartkorn Hektar/ Bemærkninger 

1844 1688   18441) Hartkorn  

       

1 3 Morten Nielsen 26.4 3-0-3-0 8.54 Ejer matrikel 14 

2a 5+6 Jens Jensen 25.1 3-0-2-1/4  8.19 Sognefoged 

3 5+6 Christen Pedersen 21.9 2-6-1-23/4 7.80 Ejer matr. 11 og 15 

4 4 Christen Sørensen 22.9 2-7-0-21/4 7.90  

5 2 Anders Christensen 27.1 2-7-0-11/4 9.38 Ejer matrikel 14 

6  Christen Graversen 0.47 0-0-1-2 9.04 Sdr. Thise 

7  Jens Andersen 0.46 0-0-1-1½ 9.78 Fra Thise 

8  Søren Jensen 0.22 0-0-0-21/4 9.55 Fra Dybdal, Thise 

9  Jens Jacobsen 0.22 0-0-0-21/4 9.60 Fra Dybdal, Thise 

10  Jens Nielsen Prins 0.22 0-0-0-2½ 8.50  

11  Jens Jensen og 

Christen Pedersen 

0.43 0-0-1-1 10.34 Matr. 2a og 3 

12  Jungetgård: Fæster 

Christen Pedersen 

og Lars Andersen 

4.92 0-4-0-1 9.64  

Er givetvis Svogre 

13  Christoffer Nielsen 

+Niels Christensen 

0.94 0-1-1-2½ 5.13 Thise Bundgård 

Hegnet i Thise 

14  Morten Nielsen og 

Anders Christensen 

0.47 0-0-1-1/4 13.86 Matr. 1 og 5 

15  Jens Jensen og  

Christen Pedersen 

0.49 0-0-1-1 10.50 Matr. 2a og 3 

       

Sum   132.2 15-5-3-13/4 8.40  

  Til Langesgård 50.6 (4-7-1-1)2) 10.28  

  Til Thise 5.4 

 

?   

I alt   188.2    
1) Ifølge sogneprotokol for Stouby ang. 1844-matriklen (KMS/Geodatastyrelsen) 
2) Er beregnet ud fra bonitet/takst på matrikel 2a = Langesgård under Eskjær. Jeg har ikke 

de enkelte marker´s areal og takst, så der ligger lidt usikkerhed her. 

 

I figur 14 er arbejdet videre med oplysningerne fra sogneprotokollen angående jorden´s 

dyrkningsværdi/klassificering på de enkelte ejendomme. For de enkelte gårde i Stouby er der 

ikke stor forskel i dyrkningsværdien – dog har matrikel 5 noget ringere jord, hvilket også 

fremgår af sognekortet. Jorden, der er gået til Langesgård er dog af noget ringere kvalitet.  

 

I figur 15 er der foretaget en sammenligning med matriklen af 1688 og 1844. Jordens 

dyrkningsværdi i Stouby i forbindelse med 1844—matriklen er ret kraftig omvurderet. 
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Figur 14. Jordens dyrkningsværdi/klassificering 

Matr. Hartkorn – 1844 Areal, ha Areal under takst 10 Hektar pr. 

   Hektar/ha % tdr. hartkorn 

      

1 3.09 26.4 11.9 45 8.54 

2a 3.07 25.1 11.3 45 8.19 

3 2.81 21.9 10.1 46 7.79 

4 2.90 22.9 11.9 52 7.90 

5 2.89 27.1 14.9 55 9.38 

6-15 0.98 8.8 14.9 85 8.98 

      

Sum 15.74 132.2 67.6 51 8.40 

      

Langesgård 4.92 50.6 30.8 61 10.28 

 

.Figur 15: Stouby´s hartkorn i 1770 og 1844 

Gård: 1688-matrikel Ejer Matr. 1844 Hartkorn 

1770  Udskiftningskort Nummer 1770 1844 

      

1 Søren Lauridsen Christen Sørensen 4 4.28 2.90 

2 Jens Jepsen Morten Nielsen 1 5.34 3.09 

3 Jens Christensen Jens Jensen 2a 5.11 3.07 

4 nn Christensen Christen Pedersen 3 5.06 2.81 

5 Knud Danielsen Anders Christensen 5 2.08 2.89 

6 Bernt Knudsen = Stoubygård  9.03  

      

Sum    30.90 14.76 

  Fri hartkorn1)    2.13  

Ændring:      

Matr. 6-15     0.98 

Langesg.    - 5.92 4.92 

      

I alt    27.11 20.66 
1) 

 
 

Det samlede hartkorn i Stouby er herefter 33.03 tdr. hartkorn. Arealet ifølge 

udstykningskortet var således:  

* Ifølge figur 15 og 16 132.2 hektar 

* Overført til Langesgård 50.6 hektar 

* Overført til Sdr. Thise 5.4 hektar 
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* I alt   188.2 hektar 

Ved anvendelse af hartkorn ved hoveriet 1770 og arealberegningen på udstykningskortet 

skulle der 5.7 hektar til pr. tdr. hartkorn. Beregningerne til 1844-matriklen viste, at der total i 

Stouby var 15.74 tdr. hartkorn. Med 132.2 hektar skal der ifølge 1844-matriklen så 8.40 

hektar til pr. tdr. kartkorn.  

 

Kvægpesten 1747-1749 

I Skivebogen 1731 har dyrlæge Kristen Klastrup grundig gennemgået konsekvensen af  

kvægpesten´s hærgen i årene 1747-49. Tabet for Stouby er gengivet i figur 16 og til 

sammenligning er tabet fra andre områder medtaget 

 

Figur 16: Kvægpesten – tab i Stouby m.m. 

Område Hartkorn, tdr. Tab af  kreaturer Tab/tdr. hartkorn 

    

Stouby 33.0 30 0.91 

Bønderjord under Eskjær 267.4 297 1.11 

Eskjær Hovedgård 43.4 127 2.93 

Til sammenligning:    

Lille Thorum 87.8 112 1.28 

Brokholm 14.3 18 1.26 

Hinnerup 71.8 130 1.81 

 

Selve Eskjær er ramt meget hårdt, mens Stouby er sluppet billig. Omkring 1770 var gårdene i 

Stouby dog placeret ret tæt omkring Eskjær Møllevej 6 – så tætheden af kreaturer skulle 

betinge et større tab. For Lille Thorum, Brokholm og Hinnerup er der som gennemsnit tabt 

1.50 kreaturer pr. tdr. hartkorn. Desværre er der ved brand i Skive gået en del oplysninger 

tabt, således at man ikke ved hvad den enkelte fæster har tabt ved kvægpesten. 

 

Jeg har tidligere nævnt, at der kunne være omkring 90 kreaturer i Stouby, hvilket betyder at 

en trediedel er døde af kvægpesten. 

 

 
Eskjær: Skeel.info.dk 
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Gårde i Stouby ejerlav  

 

Handelspriserne er angivet således med et eksempel 200.000/150.000 kroner – således at det 

første tal er selve handelsprisen, mens det sidste tal er den offentlige vurdering 

(ejendomsskyld). I figur 17 er angivet placeringen af gårde og huse i Stouby 

 

Figur 17 

 
 

Eskjær Møllevej 1 – matr. 1h – 1407 m2 

Stuehuset er opført 1900 

FT 1906:  Jens Kr. Pedersen og Andersine Marie Pedersen 

FT 1911:  Jens Kr. Pedersen og Andersine Marie Pedersen  

  Kristen Jensen og Else Jensen Bundgaard 

FT 1916:  Kresten Jensen og Else Jensen 

FT 1921:  ??? 
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FT 1925:  ??? 

FT 1930:  Harald Christiansen og Johanne Pedersen 

00.00.194?: Henrik Henriksen og Agnete J. Henriksen gift 1949. Agnete er datter af Harald 

Kristiansen og Johanne Pedersen 

03.01.1977: Fra Agnete J. Henriksen m.fl. for 76.000/40.000 kroner på 1ha og 2r under 

Eskjær 

2013:  Salg 

 

 
Foto: Ivar Kristoffersen – november 2013 

 

 
Foto: Ivar Kristoffersen – 2013 

 

Eskjær Møllevej 2 – matr. 2e – 978 m2 

Stuehus opført 1910 og er revet ned i 2013 

FT 1890:  Kristian Bilgrav og Ane Marie Sørensen 

FT 1901:  Niels Kr. Thomsen og Ane Marie Sørensen. Han er kommet fra Jebjerg 1891. 

  Kristen Jensen - skomagersvend 

FT 1906:  Niels Kr. Bilgrav og Ane Marie Sørensen – Skomagermester og Kresten Jensen, 

Skomagersvend 

FT 1911:  Niels Kristian Bilgrav og Ane Marie Sørensen 

FT 1916:  Skomager C. Bilgrav og Ane Marie Bilgrav 

FT 1921:  Kristian Bilgrav og Marie Bilgrav og Kresten Jensen 

FT 1925:  Kristian Bilgrav og Anne Marie Bilgrav – samt Kristen Jensen og Petra Bilgrav 

FT 1930:  Kresten Jensen og Petra Katrine Bilgrav som husbestyrerinde. 

09.03.1930: Anne Marie Bilgrav født Sørensen (1864-1930) dør 
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28.03.1931: Kristian Jensen fra Petra Katrine Bilgrav 

04.01.1958: Kristian Jensen (1878-1958) dør 

05.05.1972: Petra Katrine Bilgrav til Eva Pallisgaard Nielsen for 26.000/84.000 

  Eva er en niece til Petra (Edith Pedersen) 

00.00.0000: ???? 

2013: Nedrevet 

  

 
Kristen Jensen, Niels Chr. Bilgrav, Anne Marie og Petra Bilgrav 

Foto: Johan Børstenbinder – ca. 1917 og gengivet efter Skiveegnens jul 1989 

 

 
B1853 – Lokalhistorisk arkiv – Thorum 

Kortspil i haven: Thomas og Jens Bilgrav sønner af skomager Niels Chr. 

Bilgrav og Kristen Jensen. Foto: Johan Børstenbinder 
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Anne Marie og Niels Chr. Bilgrav  

 

Matr. 3b – Eskær Møllevej 4. Gammelt gårdnummer Nr. 5. 

 

Matr. 1664: Eske Sørensen med hartkorn 7-0-2—02/3 = 7.07 tdr. 

Matr. 1680: Bendix Christensen med gammelt hartkorn 7-0-2-02/3 = 7.07 tdr. 

Matr. 1688: Bendix Christensen med hartkorn 5-0-2-0 = 5.06 tdr. 

 Bendix Christensen bliver gift den 15. januar 1693 i Aasted kirke med Karen 

Dalstrup fra Risum (jvo.dk). Karen Dalstrup er døbt den 16. marts 1667 i Aasted 

kirke som datter af Chresten Dalstrup i Risum. Hun er søster til Anne 

Christensdatter i Eskær Møllevej 6 

04.06.1719: Jep Pedersen (Folie 37) haft den siden 1704 og med hartkorn 5-0-2-0 

07.08.1729: Christen Pedersen fra Sdr. Thise (Folie 94) med hartkorn 5-0-2-0 

00.00.0000: Søren Pedersen – ved fæstet 1753 til Niels Jacobsen angives, at det er efter en 

Søren Pedersen. Der er ikke før 1753 fundet et fæstebrev til en Søren Pedersen, 

og det kan ikke være Søren Pedersen under Matrikel 4, idet han kun er 13 år i 

1753 

24.03.1753: Niels Jacobsen (Folie 157 og 172) med hartkorn 5-0-2-0. Niels Jacobsen var på 

Eskær gods ved fæsterets indgåelse 

Hov. 1770: Niels Jacobsen med hartkorn 5-0-2-0 

FT 1787: Niels Jacobsen og Karen Pedersdatter 

10.11.1791: Peder Christensen fra Mogenstrup (folie 290) efter Niels Jacobsen med hartkorn 

5-?-?-? 

FT 1801: Peder Christensen og Bodil Thomasdatter 

FT 1834: Christen Pedersen og Else Pedersdatter 

FT 1840: Christen Pedersen og Else Pedersdatter 

FT 1845: Christen Pedersen og Else Pedersdatter 

07.02.1849 Søren Peder Christensen – aftægtskontrakt Christen Pedersen og kone Else 

Pedersdatter 

FT 1850: Søren P. Christensen og forældrene Christen Pedersen og Else Pedersdatter 

FT 1855: Søren Christensen og forældrene 

FT 1860: Søren P. Christensen og forældrene 
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FT 1870: Søren P. Christensen og Else Chirstine Jensen 

FT 1880: Søren P. Christensen og Else Kirstine Jensen 

FT 1890: Søren Peter Kristensen og Else Kristine Jensen 

FT 1901: Jens Jensen og Mariane Jensen 

FT 1911: Jens Jensen og Mariane Jensen 

FT 1921: Jakob Balling og Anne Marie Balling til Dan 

FT 1925: ????? 

27.05.1927: Arne Evald Pedersen fra Degnsgård i Højslev bliver gift i Thise kirke med Elna 

Christensen, Thise Torp søster til Axel Christensen. Adressen er Sundsørevej 

111. 

FT 1930: Arne Evald Pedersen og Elna Pedersen 

15.06.1936: Boline og Aksel Kristensen (Birthe Trærup født Husted) fra Arne Evald 

Pedersen på 3b, 3c, 11, 13 og 15. 

02.05.1986: Ellen Margrethe Pedersen for 543.125/650.000 kroner datter af Axel Kristensen 

og gift med Evald Pedersen søn af Søren Pedersen, Eskjær Møllevej 3. 

07.05.199? Doris Jørgensen for 670.000/650.000 Kroner. Barnebarn af Boline og Aksel og 

datter af Ellen Margrethe (Harald M. Thomassen og Edith Pedersen) 

2013: Salg 

 

 
kb 1961 

Til højre ses delvis bygningerne tilhørende Eskær Mølle 6. Bemærk at bygninger hertil er 

hvide bortset fra en bygning til venstre for stuehuset og som er en svinestald. 

 

 
Foto: Ivar Kristoffersen – august 2014 

 Stuehuset under renovering – de gamle driftsbygninger revet ned. 
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Foto: Ivar Kristoffersen – august 2013 

 S.P. står for Søren Peder – gravstenen står i diget ud mod parkeringspladsen 

 

Matr. 2a – Eskær Møllevej 6.  

 

Matr. 1664: Jens Christensen med hartkorn 6-1-0-0 = 6.13 tdr. 

Matr. 1680: Jens Christensen Brokholm med hartkorn 6-7-2- 02/3 = 6.94 tdr. 

Matr. 1688: Jens Christensen Brokholm med hartkorn 5-0-3-2 = 5.11 tdr. 

Jens Christensen, Stouby bliver gift den 22. september 1689 i Aasted kirke med 

Anne Christensen, Dalstrup, Risum (jvo.dk). Hun er givetvis datter af Chresten 

Dalstrup i Risum og søster til Karen Dalstrup gift med Bendix Christensen, 

Eskær Møllevej 4 

05.06.1719: Jens Pedersen (Folie 43) med hartkorn 5-0-3-2 

16.12.1725: Jørgen Poulsen (Folie 87 og 130) med hartkorn 5-0-3-2 og har overtaget efter 

Jens Pedersen. 

Hoveri 1770: Jens Jensen med hartkorn 5-0-3-2. Fæstebrevet er ikke fundet 

13.03.1777: Mette Pedersdatter skifte (F 154). Mette Pedersdatter var gift med Jens Jensen, 

og de havde børnene: Villads, Jens, Maren, Anne, Mette og Kirsten 

  I boopgørelsen mangler der oplysninger, idet ikke alle sider er intakte. Der 

angives, at der er 8-9 kreaturer – hvoraf 3 er stude. Der er givetvis heste på 

gården, men det kan ikke ses. Aktiverne bliver opgjort til 85 rigsdaler, mens 

passiverne er opgjort til 100 rigsdaler – d.v.s. der har ikke været noget at arve. 

FT 1787: Jens Jensen (56 år – d.v.s. født omkring 1731) og Bodild Christensdatter 

 (48 år – d.v.s. født omkring 1739). Datteren Kirsten (19 år) og  

 sønnen Jens (13 år) 

 Fra Brejl.dk: Skifte efter Jens Lauridsen i Tordal i Grønning sogn. 26.4.1798, 

1798/27. 

A: Halvsøster Bodil Jensdatter g.m. Jens Ødegaard i Stouby i Grinderslev sogn 

 NB! Bemærk navnet Ødegaard, men også navnet Bodil Jensdatter. Jeg antager, 

at det er den samme som Bodild Christensdatter (FT 1787) og Bodil Larsdatter 

(FT 1801) 

FT 1801: Jens Jensen (70 år) og Bodil Larsdatter (69 år) skal være Christensdatter. 

Sønnen Jens Jensen (27 år) og dennes kone Bodil Sørensdatter og 1 tjenestekarl 
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Skifteprotokollen er ødelagt i venstre side. Ved boopgørelsen angives der at 

være 8 heste, 5 kreaturer og 8 får. Aktiverne er total opgjort til 206 rigsdaler, 

men der er ikke angivet passiver. 

 
Eskjær skifteprotokol 1790-1818 

Her bør bemærkes, at der efter Jens Jensen står ødegård – så reel kan det være 

Stoubygård 

 

Skifte efter Bodil Christensdatter 28. februar og Jens Jensen den 4. marts 1803 – 

d.v.s. de er død med 4 dages mellemrum. I skiftet efter Bodil Christensdatter 

angives kun hendes arvinger samt Jens Jensen og havde ingen børn  

Efter skiftet efter Jens Jensen Ødegård angives nedenstående børn, som han har 

med Mette Pedersdatter, der er død i 1777. 

 

* Villads Jensen af Fredslund i Breum by. Han er født omkring 1757-58 og 

var ved folketællingen 1787 angivet gift med Kirsten Marie Mogensdatter, 

men som er død 1801. De havde børnene Mette og Jens. Ved folketællingen 

1834 er Villads Jensen aftægtsmand hos sønnen Jens Villadsen, der bor i 

Mogenstrup og er gårdmand, sognefoged og lægsmand 

* Jens Jensen på stedet – og er født omkring 1774 

* Maren Jensdatter og gift med Morten Nielsen i Stouby, Eskær Møllevej 8. 

Ved folketællingen 1787 er hun sandsynligvis hos sin faster Ane Jensdatter 

gift med Christen Pedersen/Hachild, Eskær Møllevej 6 og angives med en 
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alder på 27 år og d.v.s. født omkring 1760. Hun er efter 1801 blev gift med 

Morten Nielsen. 

* Mette Jensdatter gift med Villads Madsen, Breum, der 1801 angives som 

huusmand med jord. Mette Jensdatter ´s alder angives til 40 år og d.v.s. født 

omkring 1761. De har en søsterdatter ved navn Mette hos sig 

* Kirsten Jensdatter gift med Niels Christensen Pors i Nørre Thise. Hun dør 

1837 i Mogenstrup i en alder af 72 år, men ønsker at blive begravet på Thise 

Kirkegård. Hun er født omkring 1765. De havde børnene Mette, Christen 

Nielsen Pors og Jens. 

* Ane Jensdatter, som er død og var gift med Jens (Sørensen) Vester i Thise. 

Ved folketællingen 1801 er Jens Sørensen Vester gift 2. gang med Anna 

Jacobsdatter. Fra første ægteskab er der børnene: Niels, Jens, Bodil, Søren. 

FT 1834: Jens Jensen (60 år) og Bodil Sørensdatter (60 år), sønnen Jens Jensen (33 år) og 

dennes kone Dorthe Pedersdatter (33 år) – samt deres datter Bodil (3 år) og Jens 

(1 år) og 1 tjenestekarl. 

22.04.1837: Jens Jensen dør i en alder af 63 år. 

FT 1840: Bodil Sørensdatter (enke), sønnen Jens Jensen, der driver gården og dennes kone 

Dorthe Pedersdatter – deres børn Bodil og Jens, Peder og Jesper samt 1 

tjenestekarl. Ved folketællingen 1845 bor Jens Jensen og Dorthe Pedersdatter i 

et hus på Mogenstrup hede 

FT 1845: Esper Andersen (31 år) og fra Lybye, Mette Pedersdatter (31 år) og fra Dølby, 

og Bodil Sørensdatter som aftægtskone og plejesønnen Peder, som er Bodil 

Sørensdatter´s barnebarn. 

FT 1850: Esper Andersen, Mette Pedersdatter, 3 tjenestefolk og 1 skrædderpige 

 Bodil Sørensdatter og plejesønnen Peder. De angives at bo på en gård, men er 

ikke angivet under Esper Andersen, men det er givetvis samme gård. 

FT 1855: Esper Andersen og Mette Pedersdatter 

06.08.1856: Bodil Sørensdatter dør som enke i Stouby 

FT 1860: Esper Andersen, Mette Pedersdatter, 3 tjenestefolk og 1 plejedatter Mette 

Kirstine Jensen (14 år) 

FT 1870: Esper Andersen og Mette Pedersdatter 

FT 1880: Mette Pedersdatter og 3 tjenestefolk 

FT 1890: 

 
 

 

 

Jørgen Peder Thomassen er født omkring 1845 i Eskær Mølle som søn af 

Thomas Jørgensen og Birthe Pedersdatter fra Thorning sogn. Thomas 

Jørgensen er fra Aasted og er søn af Jørgen Bodilsen og Karen Jensdatter, 

Aasted Mølle.  
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FT 1901: 

 
06.01.1910: Thomas og Marinus Thomassen på 2a, 17 og 18 

 Hartkorn: 2a = 2-6-3-2, 17 = 0-0-0-2 og 18 = 0-0-0-2. Det samlede hartkorn 

bliver 2.91 tdr. Det samlede areal udgør for 2a = 21.2 ha og for 17+18 = 0.46 ha 

FT 1921: Thomas og Marinus Thomassen og deres forældre Jørgen Peder Thomassen og 

Karen Marie Thomassen – samt Margrethe Øhrberg – tyende/husgerning. 

16.05.1923: Karen Marie Christensen dør og bliver begravet på Grinderslev Kirkegård 

FT 1925: Thomas og Marinus Thomassen og deres fader Jørgen Peder Thomassen samt 

husholderen Laura Møller. 

25.03.1933: Jørgen Peter Thomsen dør og bliver begravet på Grinderslev Kirkegård 

02.12.1939: Marinus Thomassen bliver gift i Skive kirke med Petrine Andrea Møller, der er 

født i Brooklyn som datter af Niels Møller og Hansine Elisabeth Kjær. Hansine 

og Niels Møller havde bopæl i Thorum – Lille Thorumvej 2.  

16.11.1941: Thomas Thomassen dør og bliver begravet på Grinderslev Kirkegård 

04.03.1942: Arveudlægsskøde til Marinus Thomassen på ½ af 2a, 17 og 18 og 6v. Nu eneejer 

 Hartkorn på 6v under Brokholm gårde = 0-0-0-½ = 1489 m2.  

21.10.1968: Søn, der sammen med ægtefællen stadig bor på ejendommen i 2021 

 

 
B3024 – lokalhistorisk arkiv, Thorum 

 

På billedet, der sammen med næste billede, er indleveret af Harald Møller Thomassen, ses fra 

venstre: Marinus, Jørgen Peder og Thomas 
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B3025 – Lokalhistorisk arkiv - Thorum 

 

 
Danske gårde i tekst og billeder 1989 

Den lille bygning til højre for stuehuset er en svinestald.   
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Foto: Ivar Kristoffersen – november 2013 
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Matr. 1  -  Eskjær Møllevej 8  -  Gammel gårdnummer 3 

 

Matr. 1664: Villads Sørensen med hartkorn 6-4-2-22/3 = 6.57 tdr 

Matr. 1680: Jens Jepsen med 1664-hartkorn på 7-0-2-02/3 = 7.07 tdr. 

Matr. 1688: Jens Jepsen med 5-2-3-0 = 5.34 tdr.. Gammel gårdnummer var Nr. 3 

02.01.1713: Peder Lauridsen (folie 41) efter Jens Jepsen med hartkorn 5-2-3-0 

 Peder Lavesen fra Stouby bliver gift den 25. september 1729 i Thorum kirke 

med Anne Jensdatter fra Møgelthorum 

18.10.1741: Willads Pedersen (folie 142) efter Peder Lauridsen og med hartkorn 2-5-1-1½ på 

½-gård. Hvem der har været fæste på den anden halvgård er ikke fundet  

03.08.1758: Niels Mortensen (Folie 160) fra Møgelthorum efter Willads Pedersen med 

hartkorn 5-2-3-0.  Niels Mortensen er døbt den 13. december 1733 i Thorum 

kirke som søn af Morten Jensen (Digemand) i Roslevgården, Møgelthorumvej 1 

og som var en fæstegård under Eskjær.  

 Han var gift med Anne Jensdatter – en søster til Jens Jensen på Stoubygård, og 

de fik sønnen Morten Nielsen. Ved folketællingen 1801 angives, at Morten 

Nielsen er gift med Maren Hansdatter, der er død 1801-03. De fik sønnen Jens 

Mortensen. Efterfølgende er Morten Nielsen blevet gift med Maren Jensdatter 

fra Stoubygård.  

07.01.1763: Christen Pedersen fra Mogenstrup (folie 172) efter Niels Mortensen. Christen 

Pedersen blev gift med enken Anne Jensdatter 

Hov.1770: Christen Hakkild/Christen Hachild/Christen Pedersen – Hoveri under Eskjær 

med 5-2-3-0 

 

 
Nygårds sedler 

 

FT 1787: Christen Pedersen og Anne Jensdatter 

FT 1801: Christen Pedersen og Anne Jensdatter 

Efter 1801: Morten Nielsen gift med Maren Hansdatter, der er død inden 1803.        
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Nygårds sedler 

 

FT 1834: Jens Mortensen og Ane Kirstine Nielsdatter – der stammer fra Grinderslev sogn 

FT 1840: Jens Mortensen og Ane Kirstine Nielsdatter 

22.08.1844: Jens Mortensen dør i en alder af 44 år 

24.12.1844: Enken efter Jens Mortensen - Ane Kirstine Nielsdatter 

FT 1845: Anne Kristiane Nielsdatter og bl.a. sønnen Niels Jensen 

FT 1850: Ane Kirstine Nielsdatter og sønnen Niels Jensen 

FT 1855: Ane Kirstine Nielsdatter og sønnen Niels Jensen 

23.12. 1860: Niels Jensen med skøde 

FT 1860: Ane Kjerstine Nielsdatter og sønnen Niels Jensen 

FT 1870: Niels Jensen og Bodil Jensen 

 Bodil Jensen er datter af Ane Sørensdatter og Jens Poulsen, Mogenstrup 

FT 1880: Niels Jensen og Bodil Jensen 

FT 1890: Niels Jensen og Bodil Jensen 

FT 1901: Niels Jensen og Bodil Jensen 

10.03.1903: Henrik Jensen - skøde 

FT 1906: Henrik Jensen og Karen Iversen (gift Jensen) 

22.10.1910: Niels Jensen (1832-1910) død 

21.01.1911: Bodil Jensdatter (1834-1911) dør 

FT 1911: Henrik Jensen (søn af Niels Jensen) og Karen Jensen 

FT 1916: Henrik Jensen og Karen Jensen 

FT 1921: Henrik Jensen og Karen Jensen 

FT 1916: Henrik Jensen og Karen Jensen 

FT 1925: Henrik Jensen og Karen Jensen 

FT 1930: Henrik Jensen og Karen Jensen 

15.12.1934: Henrik Jensen (1874-1934) dør 

29.10.1936: Karen Jensen – skøde på 1a, 6b og 2g 

07.10.1950: Karen Jensen født Iversen (1874-1950) dør. Ved dødsfaldet betegnes hun som 

gårdejerske 

03.11.1950: Niels Aage Jensen for 95.057/37.400 kroner. Da han overtager ejendommen 

efter sin mor er han 43 år. 
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19.01.1979: Niels Aage Jensen og søn af hans husholderske Astrid Pedersen. Prisen var 

550.000/930.000 kroner 

14.12.1983: Søn af hans husholderske Astrid Pedersen  

11.03.1997: Søren Chr. Henriksen fra Vejsmarkvej 3 

2013: Salg 

 

 

 
kb 1961 

 

 
Foto: Ivar Kristoffersen – november 2013 
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Niels Jensen´s familiegravsten, der står i 

diget ud mod parkeringspladsen. 

Nederst på stenen står Stouby. Følgende 

har været begravet i familiegravstedet: 

 

Niels Jensen (1832-1910) og gift med 

Bodil Jensen (1834-1911). 

 

Henrik Jensen (1874-1934) og gift med 

Karen Jensen født Iversen (1875-1950) 

 

Der kan selvfølgelig været tidligere 

personer f.eks. Niels Jensen´s forældre  - 

kan være begravet samme steds. 

 
Grinderslev kirkegård: Foto: Ivar Kristoffersen 

 

Sundsørevej 98 – matr. 1f – 3.940m2 og 1c –  4.911 m2 

Stuehus bygget 1875 og istandsat 1999 

1f: 

FT 1880:  Jens Melsen og Jensine Jensen, inderske 

FT 1890:  Jens Mehlsen og Jensine Jensen. Husmand og under fattighjælp 

FT 1901:  Jens Mehlsen og Jensine Jensen  - Daglejer og på fattighjælp 

Kristian Vodsbæk og Kirstine Kristine Kristensen. Han var murer. Kommet fra 

Thise i 1898 

FT 1906:  Jens Mehlsen og Jensine Jensen – Daglejer og væverske 

FT 1911:  Jens Melsen og Jensine Jensen 

FT 1916:  Jens Kr. Knudsen, Tækkermand og Mette Marie Knudsen, Husbestyrerinde 

  Jens Melsen og Jensine Melsen 

07.06.1918: Jens Mehlsen (1831-1918) og begravet på Grinderslev Kirkegård 

29.11.1952: Jensine Mehlsen (1853-1952) dør på Skive alderdomshjem og begravet på 

Grinderslev Kirkegård. Hvornår hun er flyttet på alderdomshjem vides ikke 
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1c: 

FT 1906:  Kresten Olesen og Maren Nielsen, Han er smedmester 

 

 
 

FT 1911:  Kresten Olesen og Maren Nielsen, han er smed 

FT 1916:  Kristian Olesen og Maren Olesen. Alderdomsunderstøttelse. Han er smed 

FT 1921:   Kristen Olsen og Maren Olsen. Alderdomsunderstøttelse. Han er smed 

08.06.1924: Kristen Olsen (1849-1924) dør. Var gift 1. gang med Kirstine Jensen og 2. gang 

med Maren Nielsen/Olesen  

FT 1925:  Maren Olsen 

13.02.1937: Maren Olesen født Nielsen (1845-1937) dør på Breum Alderdomshjemmet. Var 

gift 2. gange og derudover oplyste kirkebogen, at hun var et såkaldt uægte barn 

1f og 1c 

19.04.1941: Maren Katrine Olesen fra Esper Jensen Espersen på 1c, 1f og 54-Thise 

02.05.1986: Alice Kristensen og Henning Mogensen 160.000/180.000 kroner 

24.04.1987: Anne Marie Lumby og Steen Jacobsen for 350.000/210.000 kroner 

21.03.1994: Vibeke Dissing Overgaard og Sven Erik Overgaard for 550.000/280.000 kroner 

2013:  Salg 

 

 
Foto: Ivar Kristoffersen – november 2013 
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Sine og Jens Mehlsen 

 

Sundsørevej 100 – Matr. 2c – 1.000 m2 

Stuehus bygget 1900 og istandsat 1982 

22.12.1922: Kommunen fra Jens Kr. Nielsen 

01.10.1962: Ejvind Seerup for 4.000/6.000 kroner 

10.08.1983: Svend Aage Christensen for 60.000/140.000 kroner. Og Alice Jespersen 

2013:  Salg 

 

 

 
kb 1959 

 
Foto: Ivar Kristoffersen – november 2013 

Fra gårdspladsen henholdsvis fra Sundsørevej 
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Foto: Karl Johan Thomsen - 2008 

 

Sundsørevej 102 – Matr. 2i – 650 m2  - Købmandsforretning. Udstykket fra 2g 

Bygget 1933 

15.01.1934: Anton Hedegård fra Anders Pedersen for 19.500/19.500 

16.07.1944: Nielsine Marie Pedersen Hedegård (1877-1944) dør 

00.00.1960: Anton Hedegaard (1868-1960) dør 

00.00.1960: Kristen Christensen/Kran Mortensen og Marie Christensen – samt deres 3 børn 

  Anna Margrethe, Niels og Søren Christensen. De stammer fra Vejsmark (Edith 

Pedersen)   

00.00.1971: Niels Christensen dør 

10.07.1985: Anne Marie Christensen og Søren Christensen – skifteretsattest 

   Anne Marie Christensen for 14.500/14.500 

21.06.1997: Markus Henriksen for 200.000/250.000 

2013:  Salg 

 

 

 
Foto: Ivar Kristoffersen – november 2013 
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Marie og Anton Hedegaard. Foto: Karl Johan Thomsen 2008 

 

Sundsørevej 104 – matr. 2b – 1.5 ha 

Stuehus bygget 1922 

FT 1880:  Hans Pedersen og Marie Dorthea Sengebusch  

FT 1890:  Hans Pedersen og Marie Dorthea Senge Busch. Han var skomager 

FT 1890:  Hans Henrik Jacobsen og Bodil Rasmussen. Han var betegnet som husmand. 

28.10.1900: Hans Henrik Jacobsen (1837-1900) dør. Han er født i Aarhus som uægte barn.  

Bodil Rasmusen er fra Selde. Ved folketællingen 1880 boede de  i Vium, Harre 

sogn 

FT 1901:  Hans Pedersen født omkring 1830 og Marie Dorthea Pedersen født omkring 

1826. Alderdomsunderstøttelse 

  Bodil Rasmussen enke efter Hans Jacobsen 

FT 1906:  Laurids Knudsen og Marianne Sørensen. Han Snedkermester 

  Bodil Rasmussen og datteren Anne Marie Jacobsen 

FT 1911:  Laurids Knudsen og Maren Knudsen. landpost 

   Bodil Rasmussen 

FT 1916:  Anders Pedersen og Marie Pedersen og Bodil Jacobsen/Rasmussen 

FT 1921:  Anders Pedersen og Ane Marie Pedersen og Bodil Jacobsen, slægtning 

FT 1925:  Anders Pedersen og Ane Marie Pedersen og Bodil Jacobsen som 

aldersrentenyder   

FT 1930:  Anders Johan Pedersen og Ane Marie Pedersen og Bodil Jacobsen – betegnet 

som bedstemor 

  Anne Marie datter af Bodil Jacobsen 

25.02.1936: Anders Johan Pedersen på 2b og 2g fra Bodil Rasmussen og Jørgen P. Thomsen 

28.07.1937: Bodil Jacobsen født Rasmussen (1850-1937) dør 

02.05.1959: Henning Pedersen, fra Anders Johan Pedersen for 50.000/21.200 kroner 

Før 2013:    Enke efter Henning Pedersen 
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kb 1961 

 

 

 

 
Foto: Ivar Kristoffersen – november 2013 

 

 
Foto: Karl Johan Thomsen  - 2008 

 

Sundsørevej 106 – matr. 2d – 359 m2 

Stuehus bygget 1870 og istandsat 1995 
 

22.08.1913: Johan P. Laustsen fra Henriette Katrine Knudsen 

 Ved folketællingen 1911 er Johan Peder Lauridsen  og Kjerstine Lauridsen i 

Vejsmark 

FT 1916:  Johan P. Laustsen og Kjerstine Laustsen. Landarbejder 
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06.02.1919: Ane Kirstine Laustsen født Nielsen Vestergaard dør (1886-1919) 

28.10.1919: Johan P. Laustsen gifter sig med Ane Martine Vestergaard  - søster til Ane 

Kirstine 

FT 1921:  Johan Peder Laustsen og Anne Marie Vestergård Laustsen 

FT 1925:  Johan Peter Laursen og Mathilde Laursen, Han er børstenbinder. Mathilde og 

Anne Marie er den samme person 

FT 1930:  Johan Peder Laustsen  og Ane Marie Laustsen 

03.10.1984: Ane Martine Lauridsen til Torben Andersen for 180.000/130.000 kroner 

10.05.1991: Lars Erik Søndergaard og Ole Pabst for 200.000/150.000 kroner 

19.02.1996: Salgfor 139.793/200.000 kroner 

  I Skiveegnens jul 1989 skriver Else Steen Sørensen: Børstenbinderiet blev et 

livsarbejde for ham. Men ikke de eneste. Han var murer, snedker, maler, 

tapetserer, sadelmager, glarmester, havemand, inkassator, tællingsmand og 

sygekassebestyrelesesmedlem. De sidste tre hverv var kommunale. 

  Af samme artikel fremgår, at han var selvlært fotograf og med eget lavet 

fotografiapparat. 

 

 
Sundsørevej 106 og Johan Børstenbinder 

Gengivet efter Skiveegnens jul 1989 

 
Foto: Ivar Kristoffersen – november 2013 
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Kirstine og Johan Peter Laustsen 

 

Matr. 4 og matr. 3a - Sundsørevej 108. Gammel gårdnummer  Nr. 4 

 

Matr. 1664: Givetvis Lawe Jensen med hartkorn 6-4-2-02/3 = 6.57 tdr. 

Matr. 1680: Søren Lauridsen med 1664-hartkorn på 6-5-0-0 = 6.63 tdr 

Matr. 1688: Søren Lauridsen med hartkorn 4-2-1-0 = 4.28 tdr. 

11.08.1695: Lawe Jensen fra Stouby (folie 28) efter Søren Lauridsen – ingen angivelse af 

hartkorn 

 Lave Jensen fra Stouby bliver gift den 28. juli 1709 i Ramsing kirke med Maren 

Pedersdatter (jvo.dk) 

07.10.1758: Christen Lawesen (Folie 156) efter faderen  

25.05.1763: Søren Pedersen, Breum (folie 173) efter Christen Lawesen med hartkorn 

 5-0-1-1¼  

 NB! Hartkornet er tjekket en ekstra gang så det kan være en fejl – jvnf., at ved 

hoveriet 1770 er hartkornet 4-2-1-0. 

Et skifte 1773 (Folie 125) viser at Søren Pedersen er søn af Peder Bundgaard i 

Breum og som var gift med Karen nn.  

Hoveri 1770: Søren Pedersen med hartkorn 4-2-1-0 

FT 1787: Søren Pedersen gift med Anne Jensdatter – søster til Christopher Jensen på matr. 

5 – Bommerland som senere er blevet til Bomlund, Vejsmarkvej 3. De har en 

datter ved navn Karen og en søn ved navn Peder 

FT 1801: Søren Pedersen og Ane Jensdatter 

FT 1834: Christen Sørensen og Birthe Christensdatter. Christen er søn af Søren Pedersen 

FT 1840: Christen Sørensen og Birthe Christensdatter  

FT 1845: Christen Sørensen og Birthe Christensdatter 

FT 1850: Christen Sørensen og Birthe Christensdatter 

30.03.1853 Søren Christensen – aftægtskontrakt til Christen Sørensen og Birthe 

Christensdatter 

FT 1855: Søren Christensen og hans forældre 

FT 1860: Christen Sørensen og Birthe Christensdatter og sønnen Søren Christensen 

FT 1870: Søren Christensen og Birthe Pedersen 
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FT 1880: Kristen Nielsen Østergaard og Maren Sørensen, der er datter af Birthe og 

Christen Sørensen 

10.03.1881 Christen Nielsen Østergaard 

FT 1890: Kresten Nielsen og Maren Sørensen 

11.01.1895: Fra Else Sørensen til Just Jensen. Else Sørensen søster til Maren Sørensen 

FT 1901: Just Jensen – ugift 

FT 1911: Just Jensen og Maren Kristensen 

FT 1916: Just Jensen og Maren Jensen 

28.06.1918 Fra Just Jensen til Jens Peder Ladefoged 

FT 1921: Jens Peder Ladefoged og Dorthe Marie Ladefoged. Kommet fra Lem 1918. 

FT 1925: Jens Peder Ladefoged og Dorthe Marie Ladefoged 

02.02..1925 Fra Jens Peder Ladefoged til Niels Kr. Stisen og Marie Stisen. Senere Haugaard 

i Rærup – hans fødehjem 

25.04.1940 Fra Niels Kristian Stisen til Bertel Husted på 3a, 4g, 5d, 5e, 9 og 12g 

Omkr. 1980: Sonja og Karl Bjerregård 

11.03.1992: Søren Chr. Henriksen og Kristiane Henriksen født Dalgaard. 

 

 

 
kb 1956 

 Bemærk de mange kornneg bag gården – altså er billedet taget i august 
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Vejsmarkvej 1 – matr. 1b – 5.7 ha 

Stuehus bygget 1910 og øvrige bygninger 1898 og 1998 

 

FT 1901:  Mathias Poulsen og Jensine Oline Nielsen 

FT 1906:  Mathias Poulsen og Jensine Oline Nielsen 

FT 1911:  Mathias Poulsen og Jensine Oline Nielsen 

FT 1916:  Mathias Poulsen og Jensine Oline Poulsen 

FT 1921:  Mathias Poulsen og Jensine Oline Poulsen 

27.07.1922: Mathias Poulsen (1856-1922) dør og begravet på Grinderslev Kirkegård 

FT 1925:  Jensine Poulsen og sønnen Jens som bestyrer 

FT 1930:  Jensine Oline Poulsen  

19.12.1935: Jens Poulsen og nn på 1b, 1g, 2f, 4b, 4e, 4d, for 30.100/13.300 kroner –  

30.03.1939: Jensine Oline Poulsen født Nielsen (1867-1939) dør 

24.02.1993: Kjeld Pedersen og Karen Bjerregård Jepsen for 510.000 kroner (600.000) 

  Kjeld Pedersen er barnebarn af Jens Poulsen 

 

 

 
kb 1959 
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Vejsmarkvej 2a – matr. 4e – 3.499 m2 

Transformator station 
 

Matr. 5 – Vejsmarksvej 3. Gammel gårdnummer Nr. 2 

Ejendommen er givetvis udflyttet omkring udskiftningen i 1785, og har tidligere ligget lidt 

syd for Eskjær Møllevej 8 

 

1657: Kan være Erich Sørensen 

Matr. 1664: Michel Poulsen med hartkorn  2-0-0-0 = 2 tdr. 

Matr. 1680: Knud Danielsen Hopp med 1664-hartkorn 2-0-0-0 = 2 tdr. 

Matr. 1688: Knud Danielsen Hopp med hartkorn 2-0-2-2 = 2.06 tdr.  

Knud Danielsen Hopp o.1640 – 1723. Gift o.1680 med Birthe Pedersdatter, og 

som er død 1725 (K.E. Jacobsen). Herredsfoged 1673-87;  Skriver 1687-1723 

29.12.1725: Knud Knudsen = søn (Folie 91), der var barnefødt i Stouby i Grinderslev sogn, 

gården i fæste af Johan Parsberg til Eskjær og Skivehus - efter moderens 

dødelige afgang: 

"... det boel i bemelte Stouby, som hans Sallig fader Knud Danielsen 

Hop og hans moder Birthe Pedersdatter i forlening af min Sal. 

farmoder frue Helle Gyldenstierne begge deres lifstid vare forundte  

bestaaende af H.korn Nye LandmaalingsMatricul 2 tdr 2 fd 2 alb 

04.07.1731: Jens Christensen, der stammer fra Møgelthorum med hartkorn 2-0-2-2 

04.12.1760: Sønnen Christopher Jensen med hartkorn 2-0-2-2 
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 Boopgørelsen viste, at der var 3 heste (2, 15 og 21 år), 4 kreaturer bl.a. 2 med en 

alder på 12 og 16 år. Der var 8 får og 1 gris. Af aktiverne på 41 rigsdaler 

udgjorde husdyrene 25 rigsdaler. Passiverne blev opgjort til 62 rigsdaler, hvoraf 

2 ”manglende” heste var sat til 32 rigsdaler, bygningerne´s manglende tilstand 

blev sat til 13 rigsdaler og det kommende landgilde var på 4 rigsdaler. 

Christopher Jensen bliver den 7. november 1767 i Thorum kirke med Johanne 

Jensdatter i Hinnerup. Forloverne er Christen Pedersen, Mogenstrup – hans 

svoger og Anders Nielsen, Nørre Thise – hendes svoger. 

Hoveri 1770: Christopher Jensen med hartkorn 2-0-2-2 og med ”udsæd” 7 tdr – 2 skp. 

 

 
Fejl: Skal være Johanne Jensdatter 

Boopgørelsen viste 3 heste, 4 kreaturer, 6 får og en gris. De samlede aktiver 

udgjorde 87 rigsdaler, mens passiverne udgjorde 167 rigsdaler, hvoraf 8 arbejds 

….. a´16 rigsdaler udgjorde 128 rigsdaler. Derudover skulle karlen Niels 

Michelsen overtage fæstet ved at gifte sig med enken 

FT 1787: Johanne Jensdatter, enke og karlen Niels Michelsen 

00.00.1787: Niels Michelsen – fæstebrev. Hartkorn ikke nævnt 

FT 1801: Johanne Jensdatter og Niels Michelsen 

28.12.1832: Henrik Carstensen med hartkorn 2-2-0-1¼  

 Henrik Carstensen er født 1798 som søn af frøhandler Carsten Laursen og  

Maren Nielsdatter i  Breum 

FT 1834 Henrik Carstensen og Maren Jensdatter 

FT 1840: Henrik Carstensen og Maren Jensdatter 

FT 1845: Henrik Laustsen (skal være Carstensen) og Maren Jensdatter 

FT 1850: Henrik Carstensen og Maren Jensdatter 

FT 1855: Henrik Carstensen og Maren Jensdatter 

FT 1860: Henrik Carstensen og Maren Jensdatter 

FT 1870: Henrik Carstensen og Maren Jensdatter 

06.06.1877: Henrik Carstensen (1798-1877) dør 

FT 1880: Maren Jensdatter og hjemme bl.a. Søren Chr. Henriksen 

FT 1901: Søren Chr. Henriksen og Maren Pedersen 

14.09.1891: Maren Jensdatter (1807-1891) dør 

FT 1911: Søren Chr. Henriksen og Maren Pedersen 

FT 1921: Søren Chr. Henriksen og Maren Henriksen 
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FT 1925: Markus Henriksen og faderen Søren Chr. Henriksen 

FT 1930: Markus Henriksen og faderen Søren Chr. Henriksen 

00.00.1969: Søren Chr. Henriksen og Kristiane Dalgaard datter af Magda og Poul Dal 

Dalgaard, Strandgården, Lyby 

00.00.0000 Søn 

2013: Sønnen, har stadig ejendommen. Hans ægtefælle døde i december 2020  

 

 

 
kb 1956 

 

 

 
Gammel driftsbygning. 
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Foto: Ivar Kristoffersen – november 2013 

Teksten over døren er ”Bomlund”. ”Vandet” er Brokholm sø og udsigten er fra terrassen. Ved 

besøget den 27. november sås græssende svaner og en stor flok af gæs.  
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Henrik Karstensen 

1798-1877 

og 

Maren Jensen 

1807-1891 

 

Stenen står i diget ud  

mod parkeringspladsen 

 

 

 
Fire generationer på Grinderslev kirkegård 

 Foto: Ivar Kristoffersen -  oktober 2013 
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Nuværende matrikel numre i Stouby 

 

I figur 18 angives situationen i 2013. De 6 oprindelige gårde i Stouby er blevet til 41 matrikler 

 

Figur 18: Matrikelnumre og areal 2013 i Stouby 

Matrikel Indgår i matrikel Adresse Hektar 

    

1a  Eskjær Møllevej 8 2.6 

1b Sammen med 4 b Vejsmarkvej 1 6.0 

1c Sammen med 1f Sundsørevej 98 0.5 

1d Udgået af matriklen   

1e Indgår i 2b Sundsørevej 104 1.5 

1f Sammen med 1c Sundsørevej 98 0.4 

1g Sammen med 1b Vejsmarkvej 1  

1h  Eskjær Møllevej 1 1407 m2 

1i Indgår i 1b Vejsmarkvej 1  

1k Sammen med 5a Vejsmarkvej 3 12.9 

1l Sammen med 5a Vejsmarkvej 3 9.2  

1m Under Eskjær  1.7 

2a  Eskjær Møllevej 6 20.9 

2b  Sundsørevej 104 1.5 

2c  Sundsørevej 100 1.000 m2 

2d  Sundsørevej 106 359 m2 

2e  Eskjær Møllevej 2 978 m2 

2f Indgår i 1b Vejsmarkvej 1  

2g Indgår i 2b Sundsørevej 104  

2h Indgår i 2b Sundsørevej 104  

2i  Sundsørevej 102 650 m2 

2k ?   

2l ?   

2m Overført Grinderslev Vihøj 2 2.6 

3a Indgår i 5a Vejsmarkvej 3  

3b  Eskjær Møllevej 4 1.3 

3c Overført Grinderslev Vihøj 2 11.0 

4a  Sundsørevej 108 1.8  

4b Indgår i 1b Vejsmarkvej 1 7.7  

4c Udgået   

4d Indgår i 1b Vejsmarkvej 1  

4e  Vejsmarkvej 2a 0.3 

4f Indgår i 5a Vejsmarkvej 3 2.5 

4g ??   

4h Indgår i 5a Vejsmarkvej 3 640 m2 

4i Indgår i 5a Vejsmarkvej 21.4 

5a  Vejsmarkvej 3 22.6  

5b Indgår 2i Eskjær  1.1 

5c Indgår 2k Eskjær   

5d Indgår i 5a Vejsmarkvej 3  

5e Indgår i 5a   

5f  Vejsmarkvej 3 5.2 
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Kontrolforening – mælkeydelse 1934/35 – 1974/75 

 

Salling Landboforening/Landbo-Limfjord har stillet kontrolforeningsbøger til rådighed. Der 

er valgt at vise oplysninger for hvert 10. år. Der er angivet race: B = Blandet, J = Jersey, Jy = 

Jydsk kvæg, R = RDM/Rød Dansk Malkerace, K = Korthorn og S =SDM/Sortbroget Dansk 

Malkerace. Der er beregnet gennemsnit for de enkelte år. I kolonnen yderst til højre er ydelsen 

angivet i kg 4% mælk, hvilket betyder, at mælken er korrigeret til en fedtprocent på 4% . E = 

Eskær Møllevej, S = Sundsørevej og V = Vejsmarkvej 

 

1929/30 

Vej Navn Race Årskøer Mælk, 

kg 

Fedt% Smørfedt 

kg 

Kg 4% 

        

V3 Markus Henriksen K 8.5 3.326 3.72 124 3.106 

 

1934/35   

Vej Navn Race Årskøer Mælk, 

kg 

Fedt% Smørfedt 

kg 

Kg 4% 

        

E6 Brdr. Thomassen K 9.9 3.846 3.65 140 3.644 

E8 Karen Jensen (enke) K 13.6 3.194 3.50 112 2.954 

V1 Jens Poulsen K, R 5.6 3.407 3.58 122 3.192 

V3 Markus Henriksen K, R 10.1 3.661 3.62 133 3.452 

        

 Gennemsnit  9.8 3.509 3.59 126 3.291 

 

1939/40 

Vej Navn Race Årskøer Mælk, 

kg 

Fedt% Smørfedt 

kg 

Kg 4% 

        

E6 Brdr. Thomassen K 10.3 3.609 3.83 138 3.517 

E8 Karen Jensen R 12.2 3.155 4.03 127 3.169 

S108 Bertel Husted K, R, J 13.3 3.393 3.63 123 3.205 

V1 Jens Poulsen K, R 5.8 3.948 3.51 139 3.658 

V3 Markus Henriksen K, Bl 9.7 2.958 3.73 110 2.838 

        

 Gennemsnit  10.3 3.360 3.76 126 3.241 

 

 
Jydsk malkekvæg 
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1944/45 

Vej Navn Race Årskøer Mælk, 

kg 

Fedt% Smørfedt 

kg 

Kg 4% 

        

E4 Aksel Kristensen K,R 8.9 3.434 3.99 137 3,.428 

E6 Marinus Thomassen Bl 6.8 3.466 3.98 138 3.455 

E8 Karen Jensen R 13.9 2.980 3.94 117 2.953 

S108 Bertel Husted K, R 12.2 3.552 3.68 131 3.381 

        

 Gennemsnit  10.5 3.323 3.88 129 3.261 

 

1949/50   

Vej Navn Race Årskøer Mælk, 

kg 

Fedt% Smørfedt 

kg 

Kg 4% 

        

E4 Aksel Kristensen Bl 11.6 3.843 4.12 158 3.912 

E6 Marinus Thomassen Bl 15.9 4.023 4.00 161 4.023 

E8 Karen Jensen R 14.4 3.993 3.89 155 3.927 

S108 Bertel Husted Bl 15.8 4.141 3.65 151 3.924 

V1 Jens Poulsen R 7.3 3.802 3.77 143 3.671 

        

 Gennemsnit  13.0 3.988 3.88 155 3.918 

 

1954/55   

Vej Navn Race Årskøer Mælk, 

kg 

Fedt% Smørfedt 

kg 

Kg 4% 

        

E4 Aksel Kristensen R 10.6 3.825 4.24 162 3.962 

E6 Marinus Thomassen R 11.3 3.572 4.27 153 3.718 

E8 Niels Aage Jensen R 15.9 3.784 3.86 146 3.705 

S108 Bertel Husted R 14.6 3.701 4.09 152 3.753 

        

 Gennemsnit  13.1 3.723 4.09 152 3.773 

Der er ikke fundet en forklaring på hvorfor mælkeydelsen i 1954/55 er faldet med 145 kg pr. 

ko i forhold til 1949/50 

 

1959/60 

Vej Navn Race Årskøer Mælk, 

kg 

Fedt% Smørfedt 

kg 

Kg 4% 

        

E4 Aksel Kristensen S 9.6 4.336 4.51 195 4.665 

E6 Marinus Thomassen R 13.6 4.023 4.20 169 4.143 

E8 Niels Aage Jensen Bl 16.1 4.131 4.17 172 4.238 

S108 Bertel Husted Bl 16.1 4.775 4.09 196 4.843 

        

 Gennemsnit  13.9 4.327 4.21 182 4.464 
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1964/65 

Vej Navn Race Årskøer Mælk, 

kg 

Fedt% Smørfedt 

kg 

Kg 4% 

        

E4 Aksel Kristensen Bl 12.1 4.843 4.24 205 5.017 

E6 Marinus Thomsen Bl 13.4 4.388 4.06 178 4.425 

E8 Niels Aage Jensen Bl 16.7 4.810 4.08 196 4.869 

S108 Bertel Husted Bl 15.0 4.637 4.18 194 4.760 

V3 Markus Henriksen S 16.4 5.202 4.02 209 5.217 

        

 Gennemsnit  14.7 4.798 4.10 197 4.871 

 

1969/70 

Vej Navn Race Årskøer Mælk 

kg 

Fedt% Smørfedt 

kg 

Kg 4% 

        

E4 Aksel Kristensen R 11.9 4.761 3.87 184 4.664 

E6 Harald Møller 

Thomassen 

Bl 14.2 3.919 3.80 149 3.803 

E8 Niels Aage Jensen Bl 22.9 4.516 3.92 177 4.461 

S108 Bertel Husted  Bl 21.4 5.012 4.10 206 5.095 

V3 Søren Chr. Henriksen S 30.8 4.611 3.83 177 4.499 

        

 Gennemsnit  20.2 4.595 3.92 180 4.538 

 

1974/75  

Vej Navn Race Årskøer Mælk 

kg 

Fedt% Smørfedt 

kg 

Kg 4% 

        

E4 Aksel Kristensen R 10.3 4.571 4.04 185 4.603 

E6 Harald Møller 

Thomassen 

S 15.5 5.798 3.97 230 5.769 

E8 Niels Aage Jensen S 10.1 5.666 3.95 224 5.626 

V3 Søren Chr. Henriksen S 69.4 4.343 3.84 167 4.242 

        

 Gennemsnit  26.3 4.706 3.90 184 4.635 

 

 

I figur 19 er den gennemsnitlige ydelse pr. ko i Stouby sammenlignet med alle køer i Salling. 

De to kurver følger hinanden pænt  – dog ikke de sidste 2 år, hvor Salling har en højere ydelse 

pr. ko.  
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Figur19: Mælkeydelse ifølge kontrolforening 
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